
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 343 del 14-05-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 205 DEL 14-05-2022

Oggetto: affidamento dell'incarico professionale di screening di valutazione incidenza
(I livello) per i lavori di "RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE
STRADALE FINAZIATO AI SENSI DELLORDINANZA DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021

L'anno  duemilaventidue addì  quattordici del mese di maggio, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO:
che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017;
che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 avente ad

oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici
verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma
2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui
all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di Valle Castellana ha presentato mediante portale
interventi in merito a Piano Opere Pubbliche”;

VISTO che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma
2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha comunicato al Comune di
Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: “LAVORI di RIPRISTINO E RIPARAZIONE
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle varie frazioni” per un importo complessivo (da quadro
economico) di Euro 559.993,94;

VISTO:

1



che per la progettazione fase definitiva_esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento

della Sicurezza si è proceduto al conferimento dell’incarico al professionista geom.
PIERLUIGI RASTELLI nata a Teramo (TE) il 25.11.1970, c.f. STPLG70S25L103X -
P.IVA 01980150674, con studio tecnico in Viale Francesco Crispi n. 27, del Comune di
Teramo (TE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1702,
mediante piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/, come da determinazione dell’Area
Tecnica reg. gen. 286 del 29.04.2022;
che il suddetto professionista ha rimesso il progetto definitivo_esecutivo completo con

oggetto “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE
FINAZIATO AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021”, acquisito al
protocollo dell’Ente al n. 3647 del 10.05.2022;

CONSIDERATO:
che l’area ricade in zona d5 del Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga

ed in Zona a Protezione Speciale - Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e che
per i lavori previsti si necessita procedere allo Screening di Valutazione Incidenza (I
Livello);
che si rende necessario affidare i SERVIZI DI SCREENING DI VALUTAZIONE

INCIDENZA (I LIVELLO) a soggetto esterno all’ Amministrazione Comunale per carenza di
personale e per la specificità dei servizi richieste che per la realizzazione dell’opera si
necessita procedere al conferimento dell’incarico per la redazione dello screening;

CONSIDERATO:
che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi per lo Screening di-
Valutazione Incidenza relativi ai lavori di “RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE
STRADALE FINAZIATO AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021”,
come sopra dettagliata ammontante ad  Euro 900,00 oltre ad IVA e oneri contributivi,
(computato come da quadro economico redatto dal progettista), è inferiore ai 139.000 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione
n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del
2021, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;
che in data 10/05/2022 con prot.  3678  tramite pec (posta elettronica certificata) è stato-
richiesto al professionista Lino Ruggieri nato a Tortoreto (TE) il 21.03.1951 e residente a
Teramo (TE) in Via Contrada Ponticelli snc, c.f. RGGLNI51C21L307U – p.iva
00922720677, iscritto all’Albo Nazionale dei Biologi al n. 35180, di formulare la propria
migliore offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di servizi di screening di
valutazione incidenza (I livello) per i lavori di  “RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE
STRADALE FINAZIATO AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021”,
stimato in Euro 900,00 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato come da quadro
economico redatto dal progettista);

2

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


che il professionista Lino Ruggieri nato a Tortoreto (TE) il 21.03.1951 e residente a-
Teramo (TE) in Via Contrada Ponticelli snc, c.f. RGGLNI51C21L307U – p.iva
00922720677, iscritto all’Albo Nazionale dei Biologi al n. 35180, ha offerto un ribasso del
10,00 %, come risultante dall’offerta acquisita tramite pec (posta elettronica certificata) al
prot. n. 3751 del 12.05.2022, che si allega, e quindi un importo di Euro 810,00 oltre ad IVA
e oneri contributivi;
che il professionista Lino Ruggieri nato a Tortoreto (TE) il 21.03.1951 e residente a Teramo-
(TE) in Via Contrada Ponticelli snc, c.f. RGGLNI51C21L307U – p.iva 00922720677, iscritto
all’Albo Nazionale dei Biologi al n. 35180, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, costituente-
parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti
del presente provvedimento;
che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17-
giugno 2016, come desumibile dal quadro economico redatto dal progettista, facente parte
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del
presente provvedimento, cosi come l’offerta acquisita tramite pec;
che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 810,00 oltre iva, oneri contributivi e-

meno ritenuta d’acconto per un importo totale di Euro 865,73

DATO ATTO
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
9236523BE5;

che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J97H22000890001;-
che cono stati accertati i requisiti mediante: 1) autodichiarazione resa dal professionista, LINO-
RUGGIERI, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n. 445, sia attraverso l’allegato B che attraverso il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80
del Codice dei contratti pubblici, 2) la sussistenza del Certificato che attesta la regolarità
contributiva del concorrente rilasciata per il professionista Lino Ruggieri protocollo
ENPAB.GEN.01/03/2022.100079.U ed acquisito agli atti dell’Ente al protocollo n. 1717 del
01.03.2022, 3) l’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei Biologi al n. 35180;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

3



VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio
2016);
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTO il bilancio c.e.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di CONSIDERARE le premesse facente parte inegrante e sostanziale del presente provvedimento,
costituendone altresi motivazione ai sensi dell’articoloo 3, comma 1, della Legge 241/90;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale di screening di valutazione incidenza (I livello) per i lavori di “RIPRISTINO DELLA
PAVIMENTAZIONE STRADALE FINAZIATO AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dallo schema di convenzione (lettera commerciale) disciplinante il rapporto
contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo complessivo di Euro 810,00 oltre iva, oneri
contributivi e meno ritenuta d’acconto per un importo totale di Euro 865,73 al professionista
Lino Ruggieri nato a Tortoreto (TE) il 21.03.1951 e residente a Teramo (TE) in Via Contrada
Ponticelli snc, c.f. RGGLNI51C21L307U – p.iva 00922720677, iscritto all’Albo Nazionale dei
Biologi al n. 35180, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara come risultante dall’offerta
acquisita tramite pec (posta elettronica certificata) al prot. n. 3751 del 12.05.2022;

di DARE ATTO che l’intervento è finanziato ai sensi dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario
n. 120 del 13.08.2021 avente ad oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali
eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione
tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui
all’ordinanza n. 116/2021”, come da nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la
Ricostruzione Post Sisma 2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, con la
quale ha comunicato al Comune di Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente:
“LAVORI di RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE nelle
varie frazioni” per un importo complessivo (da quadro economico) di Euro 559.993,94;
di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del vigente bilancio
l’importo   di complessivo di Euro 865,73 sul capitolo 2497 con causale “RIPRISTINO E
RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL TERRITORIO
COMUNALE (CRATERE SISMICO ORD.120/2021)” – codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012;

4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di TRASMETTE il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa

Impegno N.   168 del 17-05-2022 a Competenza   CIG 9236523BE5

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       2497 / Articolo
RIPRISTINO E RIPARAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE ( CRATERE SISMICO ORD
120/2021) - CAP.E 497

Causale affidamento dellincarico professionale di screening di valutazione incidenza (I livello) per i lavori di RIPRISTINO
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE FINAZIATO AI SENSI DELLORDINANZA DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO DI GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 120 DEL 13.08.2021

Importo 2022 Euro 865,73

Beneficiario      2195  RUGGIERI LINO

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


